
i 

 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 

Nº 03 – Março/2014 
 

Atos da Reitoria /2014 
 

(Março/2014)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, março de 2014 



i 

 
ATOS DA REITORIA 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 

411/14 
07/03 

 Designar TIAGO BARBOSA SOUZA, Professor 

Classe Assistente-DE, lotado no Departamento de 

Letras, do Centro de Ciências Humanas e 

Letras/CCHL, como Representante Institucional, 

que atuará como Coordenador do Programa 

Francês sem Fronteiras, no âmbito da 

Universidade Federal do Piauí.  

412/14 
07/03 

 No Ato da Reitoria nº 360/14, de 25.02.2014, 

publicado no D.O.U. de 27.02.2014, onde se lê: 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA DOS 

SANTOS; leia-se: FRANCISCO DAS CHAGAS 

TORRES DOS SANTOS.  

413/14 
07/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 

nº 19, de 04.06.98, EBERT OTÁVIO SILVEIRA 

LIMA, para o Cargo de Técnico em Edificações, 

Classe D, Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 

(quarenta) horas semanais, habilitado em 

Concurso Público de Provas, para o provimento de 

cargos da categoria funcional de Técnico-

Administrativo em Educação, para o Campus de 

Parnaíba-PI, Código de Vaga nº 0608710. 

414/14 
07/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 

nº 19, de 04.06.98, DANIELA ROSA ALVES DA 

SILVA PEREIRA, para o Cargo de Pedagogo, 

Classe E, Padrão 1, Nível 1, em Regime de 40 



i 

(quarenta) horas semanais, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, para o 

Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros" 

Picos/PI, Código de Vaga nº 0983153. 

415/14 
07/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 

nº 19, de 04.06.98, FRANCISCO KÁLIVAN 

OLIVEIRA BEZERRA, para o Cargo de Técnico 

em Anatomia e Necropsia, Classe D, Padrão 1, 

Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, habilitado em Concurso Público de 

Provas, para o provimento de cargos da categoria 

funcional de Técnico-Adminstrativo em Educação, 

para o Campus "Ministro Petrônio Portela" 

Teresina/PI, com lotação no Departamento de 

Morfofisiologia Veterinária, do Centro de Ciências 

Agrárias, Código de Vaga nº 0604520. 

416/14 
07/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 

nº 19, de 04.06.98, LUCAS ARAÚJO DO 

NASCIMENTO, para o Cargo de Engenheiro 

Elétrico, Classe E, Padrão 1, Nível 1, em Regime 

de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para o 

provimento de cargos da categoria funcional de 

Técnico-Administrativo em Educação, para o 

Campus "Ministro Petrônio Portela" Teresina/PI, 

com lotação na Prefeitura Universitária, Código de 

Vaga nº 0335933.   

417/14 
07/03 

 Prorrogar o afastamento de JOSÉ LINS DUARTE, 

lotado no Campus "Senador Helvídio Nunes de 

Barros", na cidade de Picos/PI, pelo período de 01 



i 

(um) ano, pelo período de 01 (um) ano, a partir 

de 13.04.2014, a fim de dar continuidade ao curso 

de Pós-Graduação em História, em nível de 

Doutorado, na Universidade Federal de 

Pernambuco-UFPE.  

417/14 
07/03 

 Autorizar o afastamento de JOSÉ LINS DUARTE, 

lotado no Campus "Senador Helvídio Nunes de 

Barros", na cidade de Picos/PI, pelo período de 01 

(um) ano, pelo período de 01 (um) ano, a partir 

de 13.04.2013, a fim de dar continuidade ao curso 

de Pós-Graduação em História, em nível de 

Doutorado, na Universidade Federal de 

Pernambuco-EFPE.  

418/14 
07/03 

 Autorizar o afastamento de SANDRA REGINA 

LESTINGE, Professor Classe Adjunto Nível 2- DE, 

lotada no Campus "Professora Cinobelina Elvas", 

na cidade de Bom Jesus/PI, no período de 

14.04.2014 a 23.04.2014,  a fim de realizar 

pesquisa Pó-Doutoral, na Universidade de Minho, 

em Braga-Portugal.  

419/14 
07/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 

nº19, de 04.06.98, ANTÔNIO WILSON 

RODRIGUES DA CUNHA, para o cargo de 

Professor de Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente A, Nível 1, em regime 

de Dedicação Exclusiva- DE, para a área de 

Matemática, junto ao Departamento de 

Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, 

Código de Vaga nº 0922383.  

420/14 
07/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 

nº19, de 04.06.98,  VALDECI BOSCO DOS 

SANTOS, para o cargo de Professor de 



i 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva- DE, para a área de Materiais 

Cerâmicos, com lotação no Curso de Ciências 

dos Materiais, do Centro de Ciências da Natureza, 

Código de Vaga nº 0922352.  

421/14 
07/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 

nº19, de 04.06.98,  HELIO CAVALCANTI 

ALBUQUERQUE NETO, para o cargo de 

Professor de Magistério Superior, Classe A, 

Denominação Assistente A, Nível 1, em regime 

de Dedicação Exclusiva- DE, para a sua área de 

Controle de Qualidade, do Centro de Tecnologia, 

Código de Vaga nº 0922382. 

422/14 
07/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art.3º, da EC 47/05, a 

SIGLIA MARIA DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula 

SIAPE nº 422712, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração D-4-16, em regime 

de 40 horas semanais, lotada na Divisão de 

Patrimônio/PRAD, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí. 

423/14 
07/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 

MARIA FRANCISCA DE ASSIS SANTOS DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 4222400, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração C 4 16, 

lotada no Departamento de Ciências 

Sociais/CCHL, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí.   

424/14 
07/03 

 Declarar vago, a partir de 10.02.2014, o cargo de 

Engenheiro Agrônomo-m Administração- E 4 16, 

ocupado por LUIS ALVINO MARQUES PEREIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1175537, lotado no Centro de 

Ciências Agrárias, em virtude de posse em outro 

cargo inacumulável.  



i 

425/14 
07/03 

 Designar FRANCISCO SOLANO FEITOSA 
JÚNIOR, para responder pela Função 
Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 
FCC, de Coordenador do Curso de Medicina  
Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, no 
período de 27.02.2014 a 27.07.2014, por motivo 
de licença da titular.  

426/14 
07/03 

 No Ato da Reitoria nº 272/14, de 06.02.2014, 
referente à autorização de afastamento de 
JOSIMAR MENDES DE VASCONCELOS, lotado 
no Curso de Graduação de Licenciatura Plena em 
Matemática do Campus Senador Helvídio Nunes 
de Barros, na cidade de Picos-PI, onde se lê: 
Universidade Federal de São- UFScar; leia-se: 
Universidade Federal de Pernambuco-UFPE.  

427/14 
07/03 

 Designar MARIA REGIANE ARAÚJO SOARES, 
Professor Classe Adjunto- DE, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do 
Campus "Amílcar Ferreira Sobral", na cidade de 
Floriano/PI, no período de 21.03.2014 a 
13.04.2014, por motivo de férias do titular.  

428/14 
07/03 

 Liberar MARIANA SANTOS SOUSA BANDEIRA, 
Assistente em Administração D-3-03, em regime 
de 40 horas semanais, lotada na Divisão de 
Almoxarifado/PRAD, para prestar colaboração 
técnica na Universidade Federal de São Carlos-
SP, pelo período de 02 (dois) anos.  

429/14 
07/03 

 1. Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 037/14, 
de 07.01.2014, publicado D.O.U. de 10.01.2014, 
referente à nomeação de PAULO HENRIQUE 
MALVEIRA VASCONCELOS, para o Cargo de 
Técnico em Edificações, Código de Vaga 
nº0608710, em virtude do não comparecimento 
para a efetivação do Contrato de Trabalho no 
prazo estabelecido pela legislação vigente.  
 
2. Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 049/14, 
de 07.01.2014, publicado D.O.U. de 10.01.2014, 
referente à nomeação de TATIANE RODRIGUES 
DE MOURA MAURIZ, para o Cargo de 
Pedagogo, Código de Vaga nº 0983153, em 
virtude do não comparecimento para a efetivação 
do Contrato de Trabalho no prazo estabelecido 
pela legislação vigente.  
 
3. Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 061/14, 



i 

de 09.01.2014, publicado no D.O.U. de 
14.01.2014, referente à nomeação de HELDENEY  
RODRIGUES DE SOUSA, para o Cargo de 
Técnico de Laboratório-Química, Código de Vaga 
nº 0965681, em virtude do não comparecimento 
para a efetivação do Contrato de Trabalho no 
prazo estabelecido pela legislação vigente.  
 
 

430/14 
07/03 

 Autorizar o afastamento de CÍNTHIA RODARTE 
PARREIRA, lotada no Campus "Senador Helvídio 
Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI, pelo 
período de 01 (um) ano, a partir de 10.03.2014, a 
fim de dar início ao curso de Pós-Graduação em 
Ciências da Saúde, em nível de Doutorado, na 
Universidade Federal de Uberlândia- UFU.  

431/14 
07/03 

 Prorrogar o afastamento de CLÉVERSON 
VASCONCELOS DA NÓBREGA, lotado no 
Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros", na 
cidade de Picos/PI, pelo período de 01 (um) ano, 
a partir de 04.03.2014, a fim de dar continuidade 
ao curso de Pós-Graduação em Administração, 
em nível de Doutorado, na Universidade Federal 
da Paraíba.  

432/14 
07/03 

 Designar os professores abaixo relacionados, 
para, sobre a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão Permanente UFPI e as Profissões- 
CPUFPIP, com o objetivo de avaliar e organizar o 
Evento Feira de Profissões da UFPI e demais 
assuntos de interesse do evento, da forma como 
segue: 
 
Prof. DR. RAIMUNDO LENILDE DE ARAÚJO- 
CCHL/DGH 
RODOLFO CHAVES BARBOSA- Matrícula 
2013937889- Discente 
Profª. Drª LIANE MENDES FEITOSA SOARES- 
Representando o CCN 
Profª Drª- ALCÍLIA AFONSO DE ALBUQUERQUE 
MELO- Representando o CT 
PÉRICLES MARQUES DE LIMA AGUIAR- 
Representando o CCA 
LAURENIR DANTAS DE FRANÇA- 
Representando o CCS 
Profª. Drª MARIA DE LOURDES DE MELO 
SALMITO MENDES- Representante o CCHL 



i 

Profª. Drª. MIRTES GONÇALVES HONÓRIO- 
Representando o CCE.  
 

433/14 
07/03 

 Designar JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA SILVA 
JÚNIOR, Tradutor-Intérprete, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial 
para Assuntos Internacionais, no período de 
24.03.2014 a 12.04.2014, por motivo de férias do 
titular.  

 
434/14 
07/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 
integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 
AMAURY BARBOSA RIBEIRO, matrícula SIAPE 
nº 0423088, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Adjunto4, com 
Especialização, em regime de Dedicação 
Exclusiva, lotado no Departamento de Construção 
Civil e Arquitetura/CT, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí.  

435/14 
07/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 
integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 
JOSÉ OSVALDO BARBOSA FILHO, matrícula 
SIAPE nº 1167258, ocupante do cargo de 
Tecnólogo Formação E 4 16, lotado no 
Departamento de Clínica e Cirurgia 
Veterinária/CCA, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí.  

436/14 
07/03 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 28.03.2014, 

o prazo de validade do Concurso Público de 

Provas e Títulos, objeto do Edital nº 14/2012-UFPI, 

para o provimento de vagas e docentes da 

Carreira do Magistério Superior, com lotação nos 

Campi "Amílcar Ferreira Sobral" e "Senador 

Helvídio Nunes de Barros", de acordo com as 

disposições preliminares, gerais e aplicáveis à 

espécie, e às normas contidas no edital em 

referência.  

437/14 
07/03 

 Designar JOÃO BATISTA LIBÓRIO SANTOS, 

para responder pela Função Gratificada FG-2, de 

Chefe da Divisão de Protocolo e Documentação, 

no período de 10.03.2014 a 24.03.2014, em 

virtude férias do titular.  

443/14 
07/03 

  



i 

444/14 
07/03 

  

445/14 
07/03 

  

446/14 
07/03 

  

447/14 
07/03 

  

448/14 
07/03 

  

449/14 
07/03 

  

450/14 
07/03 

  

451/14 
07/03 

  

452/14 
07/03 

 

  

453/14 
07/03 

  

454/14 
07/03 

 

  

455/14 
07/03 

  

456/14 
07/03 

  

457/14 
07/03 

  

458/14 
07/03 

  

 

459/14 

  



i 

07/03 

460/14 
07/03 

  

461/14 
07/03 

  

462/14 
07/03 

  

463/14 
07/03 

  

464/14 
07/03 

  

465/14 
07/03 

  

466/14 
07/03 

  

467/14 
07/03 

  

468/14 
07/03 

  

469/14 
07/03 

  

470/14 
07/03 

  

471/14 
07/03 

  

472/14 
07/03 

  

473/14 
07/03 

  

474/14 
07/03 

  

475/14 
07/03 

  

476/14   



i 

07/03 

477/14 
07/03 

  

478/14 
07/03 

  

479/14 
07/03 

  

480/14 
13/03 

 Designar MAX BRABDÃO DE OLIVEIRA, para 

responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Graduação Bacharelado 

em Estatística, do Centro de Ciências da 

Natureza, no período de 24.03.2014 a 

12.04.2014, por motivo de férias do titular.  

 

481/14 
13/03 

 Designar RICARDO DE ANDRADE LIRA 

RABELO, para responder pela Função 

Gratificada, FG-1, de Chefe do Departamento de 

Computação, do Centro de Ciências da Natureza, 

no período de 24.03.2014 a 12.04.2014, por 

motivo de férias do titular.  

482/14 
13/03 

 Designar LUIS RICARDO ROMERO ARAUCO, 

para responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, 

Coordenador do Curso de Bacharelado em 

Zootecnia, do Campus "Professora Cinobelina 

Elvas", no período de 03.03.2014 a 17.03.2014, 

por motivo de afastamento do titular. 

483/14 
13/03 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico em 

Assuntos Educacionais, lotado na Secretaria 

Administrativa do Gabinete do Reitor, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 

Assessor Especial do Reitor, no período de 

24.03.2014 a 12.04.2014, por motivo de férias do 

titular, LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR.  

484/14 
13/03 

 Designar ELISABETH CAMILO DA SILVEIRA 

GOMES, Técnico Administrativo, lotada na 

Coordenadoria de Ação Comunitária e 



i 

Cultural/PREX, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Ouvidor Chefe da Ouvidoria 

Interna/UFPI, no período de 21.03.2014 a 

12.04.2014, por motivo de férias do titular, 

MARYNEVES SARAIVA DE ARÊA LEÃO SOUSA.  

485/14 
13/03 

 Designar FRANCISCO RIBEIRO MOREIRA 

MARTINS, Fotogravador, para exercer a Função 

Gratificada FG-2, de Chefe da Divisão de Serviços 

Gráficos, da Gráfica Universitária.  

486/14 
13/03 

 Designar EMERSON DAVID DE MOURA 

OLIVEIRA, Contador, para responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Gerente de Custos, da 

Diretoria Administrativa Financeira/PRAD, no 

período de 06.03.2014 a 05.04.2014, por motivo 

de férias do titular.  

487/14 
13/03 

 Prorrogar o afastamento de VÂNIA SOARES 

BARBOSA, Professor Classe Assistente-DE, 

lotada no Departamento de Letras/CCHL, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir de 13.03.2014, a 

fim de dar continuidade ao Curso de Doutorado 

em Linguística Aplicada e Estudos da Linguagem, 

na Universidade Estadual do Ceará- UECE.  

488/14 
13/03 

 Autorizar o afastamento de RAUL LOPES DE 

ARAÚJO NETO, lotado no Departamento de 

Ciências Jurídicas/CCHL, pelo período de 01 (um) 

ano, para iniciar curso de Pós-Graduação em 

Direito, nível Doutorado, na Área de 

Concentração: Direito Previdenciário, na Pontifícia 

Universidade  Católica de São Paulo,  a partir de 

12.03.2014.  

489/14 
13/03 

 Prorrogar o afastamento de MARCELO DE 

CARVALHO FILGUEIRAS, Professor Classe 

Assistente-DE, lotado no Campus de Parnaíba, 

pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 

01.02.2014, a fim de dar continuidade ao Curso de 

Doutorado em Ciências Morfológicas, na 



i 

Universidade Federal do Rio de Janeiro.  

490/14 
13/03 

 Autorizar o afastamento de KELSEN 

ARCÂNGELO FERREIRA E SILVA, lotado no 

Departamento de Ciências da Administração e 

Informática do Campus de Parnaíba, pelo período 

de 01 (um) ano, para iniciar curso de Pós-

Graduação em Educação, nível Doutorado, na 

Universidade Federal do Piauí, a partir de 

15.04.2014. 

491/14 
13/03 

 Prorrogar o afastamento de CARLA SUZY 

FREIRE DE BRITO, Professor Classe Assistente- 

DE, lotada no Campus de Parnaíba, pelo período 

de 01 (um) ano, a partir de 01.02.2014, a fim de 

dar continuidade ao curso de Doutorado em 

Ciências Marinhas e Tropicais, na Universidade 

Federal do Ceará.  

492/14 
13/03 

 Autorizar o afastamento de OLÍVIA BRANDÃO 

MELO CAMPELO, lotada no Departamento de 

Ciências Jurídicas/CCHL, pelo período de 01 (um) 

ano, para dar continuidade ao curso de Pós-

Graduação em Direito, nível Doutorado, na Área 

de Concentração: Filosofia do Direito, na Pontifícia 

Universidade Católica de São Paulo, a partir de 

18.03.2014.  

493/14 
13/03 

 Autorizar o afastamento de VINICIUS SAURA 

CARDOSO, lotado no Departamento de 

Fisioterapia, do Campus de Parnaíba, pelo período 

de 01 (um) ano, para concluir curso de Pós-

Graduação em Biotecnologia, nível Doutorado, na 

Área de Concentração: Biotecnologia de Recursos 

Naturais, na Universidade Federal do Piauí, a 

partir de 28.02.2014.  

494/14 
13/03 

  

495/14 
13/03 

 Prorrogar o afastamento de RICARDO DE 

OLIVEIRA MENDES, Professor Classe Assistente-

DE, lotado no Campus de Parnaíba, por 01 (um) 



i 

ano, para dar continuidade ao Curso de Pós-

Graduação em Educação Matemática, em nível 

Doutorado, na Universidade Estadual Paulista-

Campus Rio Claro (UNESP), a partir de 

25.02.2014.  

496/14 
14/03 

 1. No Ato da Reitoria nº 050/14, publicado no DOU 

de 10.01.2014, referente à nomeação de 

ANTONIO LUIZ DE SOUSA NUNES, onde se lê: 

Código de Vaga nº 0334178; leia-se: 0324178. 

2. No Ato da Reitoria nº 045/14, publicado no DOU 

de 10.01.2014, referente à nomeação de JARDEL 

VIANA DE SOUSA, onde se lê:  Código de Vaga 

nº 0332336; leia-se: 0983153. 

3. No Ato da Reitoria nº 069/14, publicado no DOU 

de 13.01.2014, referente à nomeação de ISABELA 

DE OLIVEIRA BARROS, onde se lê: ISABELA DE 

OLIVEIRA BARROS; leia-se: ISABELLA DE 

OLIVEIRA BARROS.  

4. No Ato da Reitoria nº 236/14, publicado no DOU 

de 06.02.2014, referente à nomeação de NATALIA 

SOUSA FREITAS, onde se lê: NATALIA SOUSA 

FREITAS; leia-se: NATALIA SOUSA FREITAS 

QUEIROZ.  

5. No Ato da Reitoria nº 238/14, publicado no DOU 

de 06.02.2014, referente à nomeação de NATALIA 

BEZERRA DE MOURA JUNIOR, onde se lê: 

Denominação Adjunto-A; leia-se: Denominação 

Auxiliar. 

6. No Ato da Reitoria nº 244/14, publicado no DOU 

de 06.02.2014, referente à nomeação de 

GIOVANA MIRA DE ESPINDOLA, onde se lê: 

Denominação Adjunto-A; leia-se: Denominação 

Assistente-A.  

7. No Ato da Reitoria nº 242/14, publicado no DOU 

de 06.02.2014, referente à nomeação de EULÁLIO 

DAMAZIO DA SILVA JUNIOR, onde se lê: 



i 

Denominação Adjunto-A; leia-se: Denominação 

Auxiliar. 

8. No Ato da Reitoria nº 240/14, publicado no DOU 

de 06.02.2014, referente à nomeação de LAURO 

RODOLPHO SOARES LOPES, onde se lê: 

Denominação Assistente-A; leia-se: 

Denominação Auxiliar.  

9. No Ato da Reitoria nº 250/14, publicado no DOU 

de 06.02.2014, referente à nomeação de 

VICELMA MARIA PAULA BARBOSA SOUSA, 

onde se lê: VICELMA MARIA PAULA BARBOSA 

SOUSA; leia-se: VICELMA MARIA DE PAULA 

BARBOSA SOUSA.  

10. No Ato da Reitoria nº 260/14, publicado no 

DOU de 06.02.2014, referente à nomeação de 

HERLANE FRANÇA SILVA, onde se lê: 

SIVOKLELO DA COSTA SILVA; leia-se: 

SILVOKLEIO DA COSTA SILVA.  

12. No Ato da Reitoria nº 256/14, publicado no 

DOU de 06.02.2014, referente à nomeação de 

CÁCIO LUIL BOECHAT, onde se lê: Denominação 

Assistente-A; leia-se: Denominação Adjunto-A. 

13. No Ato da Reitoria nº 258/14, publicado no 

DOU de 06.02.2014, referente à nomeação de 

LARISSA DE OLIVEIRA FONTES, onde se lê: 

Denominação Assistente-A; leia-se: 

Denominação Adjunto-A. 

14. No Ato da Reitoria nº 267/14, publicado no 

DOU de 06.02.2014, referente à nomeação de 

WAGNA MARQUIS CARDOSO DE MELO, onde 

se lê: WAGNA MARQUIS CARDOS DE MELO; 

leia-se: WAGNA MARQUIS CARDOSO DE 

MELO GONÇALVES.  

15. No Ato da Reitoria nº 268/14, publicado no 

DOU de 06.02.2014, referente à nomeação de 

AMANDA SILVEIRA BENADAI, onde se lê: 



i 

Denominação Assistente-A; leia-se: 

Denominação Adjunto-A.  

16. No Ato da Reitoria nº 310/14, publicado no 

DOU de 17.02.2014, referente à nomeação de 

LAYANA PACHECO DE ARAUJO, onde se lê: 

LAYANA PACHECO DE ARAUJO; leia-se: 

LAYANA PACHECO DE ARAUJO 

ALBUQUERQUE, e, onde se lê: Denominação 

Auxiliar; leia-se: Denominação Assistente.  

17. No Ato da Reitoria nº 311/14, publicado no 

DOU de 17.02.2014, referente à nomeação de 

MARCOS RENATO OLIVEIRA, onde se lê: 

Denominação Auxiliar; leia-se: Denominação 

Assistente. 

18. No Ato da Reitoria nº 320/14, publicado no 

DOU de 19.02.2014, referente à nomeação de 

ALEXANDRE JOSE MEDEIROS DO 

NASCIMENTO, onde se lê: Denominação Adjunto-

A; leia-se: Denominação Auxiliar-A.  

 

497/14 
14/03 

 No Ato da Reitoria nº 2411/13, de 26.12.2013, 

publicado no D.O.U. de 27.12.2013, referente á 

homologação do Concurso Público de Provas e 

Títulos, objeto do Edital nº 08/13-UFPI, publicado 

no D.O.U. de 02.09.2013, onde se lê: VICELMA 

MARIA PAULA BARBOSA SOUSA; leia-se: 

VICELMA MARIA DE PAULA BARBOSA 

SOUSA,  e, onde se lê: LAYANA PACHECO DE 

ARAUJO; leia-se: LAYANA PACHECO  DE 

ARAUJO ALBUQUERQUE.  

498/14 
14/03 

 Designar ROSIANY DE SOUSA LUZ, matrícula 

SIAPE nº 1624853, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador Administrativo-

Financeiro, do Campus Senador Helvídio Nunes 

de Barros, na cidade de Picos-PI, no período de 

24.03.2014 a 112.04.2014, por motivo de férias do 



i 

titular.  

499/14 
14/03 

 Designar LEILA RACHEL BARBOSA 

ALEXANDRE, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do curso de Licenciatura em 

Letras, do Campus Senador Helvídio Nunes de 

Barros, na cidade de Picos-PI, no período de 

24.03.2014 a 12.04.2012, por motivo de férias do 

titular.  

500/14          

14/03 

 Designar MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 

MARTINS, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do curso de Licenciatura em 

Pedagogia, do Campus Senador Helvídio Nunes 

de Barros, na cidade de Picos-PI, no período de 

24.03.2014 a 10.04.201,  por motivo de férias do 

titular. 

501/14            
14/03 

 Designar CARMELITA MARIA NUNES DE 

SOUSA ALENCAR, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador de Curso e Estágio 

não obrigatórios/PREx, no período de 24.03.2014 

a 12.04.2014, por motivo de férias da titular. 

502/14       
14/03 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, inciso IX, 

da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 

01.12.2013, o cargo de Professor do Magistério 

Superior Classe Adjunto 01 DE, em decorrência do 

falecimento de ANA CÉLIA BARRADAS 

CORREIA, matrícula SIAPE nº 1305018. 

503/14      
14/03 

 Designar DANIEL DE OLIVEIRA FRANCO, como 

Representante do Departamento de 

Fundamentos da Educação, junto à Comissão 

Permanente de Avaliação Docente-CPAD, do 

Centro de Ciências da Educação "Prof. Mariano da 

Silva Neto. 

504/14      
14/03 

 Dispensar JULLYANE ALVES TEIXEIRA, da 

Fundação Gratificada FG-4, de Secretária 



i 

Administrativa, do Campus de Parnaíba, na cidade 

de Parnaíba/PI 

505/14      
14/03 

 Designar LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA, 

para exercer a Função Gratificada FG-4, de 

Secretária Administrativa, do Campus de 

Parnaíba, na cidade de Parnaíba/PI. 

506/14  Designar FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO 

CASELLI, matrícula SIAPE nº 1974744, para 

responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso  de Engenharia de 

Produção/CT, no período de 24.03.2014 a 

12.04.2014, por motivo de férias do titular. 

507/14     
14/03 

 Remover GILMARA PERES RODRIGUES, 

Professor do Magistério Superior, na Classe 

Assistente nível 1 - DE, do Campus "Senador 

Helvídio Nunes de Barros", na cidade de Picos - 

PI, para o Departamento de Nutrição/CCS, do 

Campus Ministro Petrônio Portela, na cidade 

Teresina-PI. 

508/14       
14/03 

 Designar JOÃO RODRIGUES DE BARROS 

NETO, para responder pela Função de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Ciência dos 

Materiais, do Centro de Ciências da Natureza, no 

período de 24.03.2014 a 16.04.2014, em virtude 

de férias e afastamento do titular. 

509/14      
14/03 

 Designar MARIA LÊDA NOGUEIRA MATIAS 

RUFINO, Assistente em Administração, para  

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador de Formação Continuada/PREx, no 

período de 24.03.2014 a 12.04.2014, por motivo 

de férias da titular. 

510/14      
14/03 

 Designar FERNANDO EWERTON LOPES, 

Assistente em Administração, lotado na 

Coordenadoria de Ação Comunitária e 



i 

Cultural/PREx, para responder pelo cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador de Ação 

Comunitária e Cultural/PREx, no período de 

24.03.2014 a 12.04.2014, em virtude de férias do 

titular. 

511/14        
17/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 

JOSÉ SOARES DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 

1167529, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária B-1-16, em regime de 40 horas 

semanais, lotado Departamento de 

Zootecnia/CCA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí. 

511/14        
17/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 

JOSÉ SOARES DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 

1167529, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária B-1-16, em regime de 40 horas 

semanais, lotado Departamento de  

Zootecnia/CCA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí. 

513/14          
17/03 

 Designar JOSÉ RIBAMAR PEREIRA, matrícula 
SIAPE nº 2356424, para exercer, interinamente, a 
Função Comissionada de Coordenação de Curso, 
símbolo FCC, de Coordenador do Curso de 
Ciências Econômicas, do Campus de Parnaíba,  
no período de 15.04.2014 a 30.06.2015 

514/14      
17/03 

 Dispensar JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE 

CARVALHO, da Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Ciências Econômicas, 

do Campus de Parnaíba, a partir de 15.04.2014. 

515/14        
17/03 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 498/14, de 

14.03.2014, referente à designação de ROSIANY 

DE SOUSA LUZ, para responder pelo cargo de 

Direção CD-4, de Coordenador Administrativo-

Financeiro, do Campus Senador Helvídio Nunes 

de Barros, na cidade de Picos-PI, no período de 

24.03.2014 a 12.04.2014, por motivo de férias do 



i 

titular. 

516/14       
17/03 

 Designar THYAGO HENRIQUE QUEIROGA DE 

SOUSA, para responder pelo cargo de Direção 

CD-4, de Coordenador Administrativo-Financeiro, 

do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na 

cidade de Picos-PI, no período de 24.03.2014 a 

12.04.2014, por motivo de férias do titular. 

517/14     
17/03 

 Designar RITA DE CASSIA ALVES DA SILVA, 

Assistente em Administração, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 

Estágio Obrigatório/PREG, no período de 

24.03.2014 a 12.04.2014, por motivo de férias do 

titular. 

518/14     
17/03 

 Designar DARKYANA FRANCISCA IBIAPINA, 

Técnico em Assuntos Educacionais, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenadora de Currículo/PREG, no período de 

24.03.2014 a 12.04.2014, por motivo de férias do 

titular. 

519/14     
17/03 

 Dispensar JOHN ROBERT QUARESMA 

NEGREIROS, Assistente em Administração, da 

Função Gratificada FG-06, de Chefe de Seção de 

Apoio Administrativo, da Coordenação de Projetos 

e Obras, da Prefeitura Universitária. 

520/14       
17/03 

 Designar PEDRO JOSÉ GOMES RODRIGUES, 

Engenheiro Eletricista, para exercer a Função 

Gratificada FG-06, de Chefe de Secção de Apoio 

Administrativo, da Coordenação de Projetos e 

Obras, da Prefeitura Universitária. 

521/14     
17/03 

 Designar a Profa. Dra. CRISTIANE PORTELA DE 

CARVALHO, para na condição de Decana, 

responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe 

do Departamento de Comunicação Social/CCE, no 

período de 24.03.2014 a 12.04.2014, em virtude 

de férias da titular. 



i 

522/14               
17/03 

 Designar a Profa. MARIA DO AMPARO BORGES 

FERRO, para, na condição de Decana, responder 

pela Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, FCC, de Coordenadora do Programa de 

Pós-Graduação/CCE, no período de 24.03.2014 a 

12.04.2014, em virtude de férias da titular. 

523/14      
17/03 

 Designar ANA CAROLINE MOURA TEIXEIRA, 

Secretária Executiva, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-4, de Coordenador de Estatística e 

Documentação do Ensino/PREG, no período de 

19.03.2014 a 28.03.2014, por motivo de férias do 

titular. 

524/14         
17/03 
 

 Remover HUMBERTO MEDEIROS NARRETO, 

Professor Classe Assistente-DE, do Campus 

"Amilcar Ferreira Sobral", na cidade de 

Floriano/PI, para o Departamento de Parasitologia 

e Microbiologia/CCS. 

525/14        
17/03 

 Designar JOSE RIBAMAR PEREIRA, matrícula 

SIAPE nº 2356424, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo 

FCC, de Coordenador do Curso de Ciências 

Econômicas, do Campus de Parnaíba, no período 

de 19.03.2014 a 14.04.2014, por motivo de férias 

do titular. 

526/14       
17/03 

 Designar VALDEANA OLIVEIRA DOS REIS 

SOUSA, Técnico em Assuntos Educacionais, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador de Apoio e Assessoramento 

Pedagógico/PREG, no período de 26.03.2014 a 

15.04.2014, por motivo de férias do titular. 

527/14     
18/03 

 Remover MARTA ROCHELLY RIBEIRO 

GONDINHO, professor do Magistério Superior, na 

Classe Assistente nível 1 - DE, do campus 

"Senador Helvídio Nunes de Barros", na cidade de 

Picos - PI, para o Departamento de Métodos e 

Técnicas de Ensino/CCE, do Campus Ministro 



i 

Petrônio Portela, na cidade de Teresina-PI. 

528/14          
19/03 

 1. Autorizar o afastamento de FRANCILENE 

BRITO DA SILVA, lotado no Departamento de 

Música  e Artes Visuais/CCE, pelo período de 

01(um) ano, para iniciar curso de Pós-Graduação 

em Educação, em nível de Doutorado, na 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro, a partir 

de 10.03.2014. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo  

de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subsequente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

529/14        
19/03 

 No Ato da Reitoria nº 338/14, de 18.02.2014, 

referente ao afastamento de ALEXANDRE 

RODRIGUES SANTOS, Administrador, lotado na 

Pró-Reitoria de Pesquisa, onde se lê: Mestrado em 

Estratégias Organizacionais: leia-se: Mestrado 

em Administração.  

530/14         
19/03 

 Remover o Professor ANSELMO ALVES 

LUSTOSA, do Campus "Senador Helvídio Nunes 

de Barros", na cidade de Picos/PI, para o 

Departamento de Morfologia/CCS.  

531/14          
19/03 

 Remover o Professor SEVERINO CAVALCANTE 

DE SOUSA JÚNIOR, do Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus-PI, 

para o Campus de Parnaíba.  

532/14      
19/03 

 Designar CASSANDRA VIRGÍNIA SANTANA 

BARBOSA SANTOS, matrícula SIAPE nº 

1830729, para responder pela Chefia da Editora 

da Universidade Federal do Piauí-EDUFPI, no 

período de 24.03.2014 a 12.04.2014, por motivo 

de férias do titular.  

533/14     
19/03 

 Dispensar JACLASON MACHADO VERAS, 

Professor de Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, da Função de Coordenador do Curso 



i 

Técnicas em Informática, do Colégio Técnico de 

Teresina. 

534/14        
19/03 

 1. Prorrogar o afastamento de ANDRE PRATA 

SANTIAGO, Professor Classe Assistente-DE, 

lotado no Campus de Parnaíba, pelo período de 

01 (um) ano, a partir de 01.02.2014, a fim de dar 

continuidade ao Curso de Doutorado em 

Desenvolvimento e Meio Ambiente, na 

Universidade Federal do Ceará. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subsequente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

535/14     
19/03 

 Remover CRISTIANE LOPES CARNEIRO 

d'ALBUQUERQUE, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico - DE, do Colégio Técnico 

de Floriano, para o Colégio Técnico de Teresina.  

536/14      
19/03 

 1. Autorizar a cessão do servidor JOSÉ TIBÚRCIO 

DO MONTE NETO, lotado no Departamento de 

Clínica Geral/CCS, para o Hospital Universitário do 

Piauí, até 31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 

se refere o item anterior. 

537/14      
19/03 

 Autorizar a cessão da servidora MARIA DO 

SOCORRO TEIXEIRA, lotada no Departamento 

de Clínica Geral/CCS, para o Hospital Universitário 

do Piauí, até 31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 

se refere o item anterior. 

538/14             1. Autorizar o afastamento de VÂNIA SOARES 



i 

19/03 
 

BARBOSA, lotada no Departamento de 

Letras/CCHL, no período de 07.04.2014 a 

25.04.2014, para participar do 41º Congresso 

Internacional de Linguística Sistêmico-Funcional e 

do X Congresso Latino Americano de Linguística 

Sistêmico Funcional na Universidad Nacional de 

Cuyo, Mendonza, Argentina. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subsequente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

539/14     
19/03 

 
1. Autorizar o afastamento de PEDRO PAULO DA 

SILVA, lotado no Campus "Senador Helvídio 

Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI, pelo 

período de 01(um) ano, para iniciar curso de Pós-

Graduação em Física, em nível de Doutorado, na 

Universidade Federal de Pernambuo, a partir de 

01.03.2014. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a 

autoridade imediatamente superior tem o encargo 

de comunicar a DRH, no primeiro dia útil 

subsequente ao término do prazo do afastamento, 

sobre o retorno ou ausência do servidor. 

540/14      
19/03 

 Designar MIRVÊNIA PAULA MELO DE SOUSA, 

Assistente em Administração, para responder pela 

Função Gratificada FG-2, de Secretário dos 

Cursos de Graduação, do Campus "Senador 

Helvídio Nunes de Barros", no período de 

10.03.2014 a 08.04.2014, em virtude de férias do 

titular.  

541/14       
19/03 

 Designar LEONARDO PEREIRA DE SOUSA, 

para responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do curso de Sistemas de Informação, 

do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na 



i 

cidade de Picos-PI, no período de 24.03.2014 a 

12.04.2014, por motivo de férias do titular. 

542/14      
19/03 

 Designar DANIEL DA COSTA SILVA, para 

responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do curso de Matemática, do Campus 

Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de 

Picos-PI, no período de 24.03.2014 a 12.04.2014, 

por motivo de férias do titular. 

543/14        
19/03 

 Designar ÉRICA CECÍLIA DE SOUSA, Arquiteto e 

Urbanista, lotada na Prefeitura Universitária, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, do 

Assessor Especial do Reitor, GABRIELA CELSO 

MELO PINHEIRO DE VASCONCELLOS, no 

período de 06.03.2014 a 15.03.2014, por motivo 

de férias do titular.  

544/14       
19/03 

 1. Autorizar o afastamento de ANTÔNIA JESUITA 

DE LIMA, lotada no Departamento de Serviço 

Social/CCHL, no período de 05.05.2014 a 

10.05.2014, para participar do "XIII Colóquio 

Internacional de Geocrítica" intitulado: "El control 

del espacio y los espacios de control" a realizar-se 

na cidade de Barcelona, Espanha. 

545/14     
20/03 

 Designar HELENILDA NUNES SOARES DE 

BRITO, Assistente em Administração, para 

responder pela Função Gratificada FG-1, de 

secretário de Apoio aos campi fora da 

Sede/Reitoria, no período de 20.03.2014 a 

12.04.2014, por motivo de férias do titular. 

 

 

 

 



i 

546/14     
21/03 

 1. Autorizar a cessão do servidor LAURO 

LOURIVAL LOPES FILHO, lotado no Centro de 

Ciências da Saúde, para o Hospital Universitário 

do Piauí, até 31/12/2014.  

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 

se refere o item anterior.  

 

547/14     
21/03 

 1. Autorizar a cessão do servidor ADRIANO 

CARVALHO TUPINAMBÁ RODRIGUES, lotado 

no Centro de Ciências da Saúde, para o Hospital 

Universitário do Piauí, até 31/12/2014.  

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 

se refere o item anterior.  

 

548/14     
21/03 

 Designar JACIRA NEVES DA COSTA TORREÃO, 

para responder pela Função Comissionada de 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em 

Zootecnia, do Campus "Professora Cinobelina 

Elvas", no período de 20.03.2014 a 12.04.2014, 

em virtude de férias do titular.   

549/14     
21/03 

 Designar VICTOR LUIZ SCHRER LUTZ, para 

responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Engenharia 

Agronômica, do Campus "Professora 2Cinobelina 

Elvas", no período de 20.03.2014 a 12.04.2014, 

em virtude de férias do titular.  

550/14     
21/03 

 Designar ALÉCIO MATOS PEREIRA, para 

responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Medicina Veterinária, do 



i 

Campus "Professora Cinobelina Elvas", no período 

de 20.03.2014 a 12.04.2014, em virtude de férias 

do titular.  

551/14     
21/03 

 Designar ACRÍSIO LINS DE AGUIAR, para 

responder pela Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Pós-Graduação em 

Física, do Centro de Ciências da Natureza, no 

período de 24.03.2014 a 12.04.2014, em virtude 

de férias do titular.  

552/14     
24/03 

 Remover a Professora KARINA RODRIGUES 

DOS SANTOS, do Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus-PI, 

para o Campus de Parnaíba.  

553/14 
25/03 

 Designar HANA ROSA BORGES DE OLIVEIRA, 

SIAPE nº 2046527, para responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Ciências 

Econômicas, do Campus de Parnaíba, no período 

de 19.03.2014 a 15.04.2014, por motivo de 

afastamento do titular.   

554/14 
25/03 

 Designar a servidora JOSEFINA MARIA DE 

LOURDES DOS SANTOS, para responder pela 

Função Gratificada FG-1, de Coordenadora de 

Desenvolvimento de Pessoas/SRH, no período de 

17.03.2014 a 26.03.2014, por motivo de férias do 

titular. 

555/14 
25/03 

 Designar IVONETE MOURA CAMPELO, para 

exercer a Função Comissionada de Coordenação 

de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do 

Curso de Nutrição, do Centro de Ciências da 

Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

12.03.2014. 

556/14 
25/03 

 Designar MARTHA TERESA SIQUEIRA 

MARQUES MELO, como Subcoordenadora do 

Curso de Nutrição, do Centro de Ciências da 

Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 



i 

12.03.2014. 

557/14 
25/03 

 Mudar o regime de trabalho de LUSMARINA DE 

SOUSA SANTOS, Técnico em Enfermagem, 

lotada no Hospital Universitário , de Tempo 

Integral - TI-40 horas semanais, para Tempo 

Parcial - TP-30 horas semanais. 

558/14 
25/03 

 Remover ARLINO HENRIQUE MAGALHÃES DE 

ARAÚJO, do Campus Senador Helvídio Nunes de 

Barros, na cidade de Picos/PI, para o Centro de 

Educação Aberta e à Distância/UFPI. 

559/14 
25/03 

 Designar MARIZE MELO DOS SANTOS, 

Professor Classe Associado - DE, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitora de 

Assuntos Estudantis e Comunitários, no período 

de 24.03.2014 a 12.04.2014, por motivo de férias 

do titular. 

560/14 
25/03 

 No Ato da Reitoria nº 2014/14, de 28.01.2014, 

publicado no D.O.U. de 29.01.2014, referente à 

designação de FRANCISCA VERÔNICA 

CAVALCANTE, como coordenadora do Programa 

de Pós-Graduação em Antropologia/CCHL, onde 

se lê: Biênio 2014-2016; leia-se: Biênio 2012-

2014. 

561/14 
25/03 

 Designar CLEÂNIO DA LUZ LIMA, para 

responder pela Função Gratificada, FG-1, de 

Chefe do Departamento de Física, do Centro de 

Ciências da Natureza, no período de 14.03.2014 a 

12.04.2014, por motivo de férias do titular. 

562/14 
25/03 

 Designar PLÍNIO DA SILVA MACEDO e MARIA 

DE JESUS COSTA CHEUK LAU, como 

Representantes Docentes do Departamento de 

Patologia e Clínica Odontológica, junto ao 

Conselho Departamental do Centro de Ciências da 

Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

29.03.2014. 



i 

563/14 
25/03 

 Designar WAGNER LEAL DE MOURA, para 

exercer a Função Gratificada FG-1 de Chefe do 

Departamento de Patologia e Clínica 

Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde, 

para o biênio 2014/2016, a partir de 29.03.2014. 

564/14 
25/03 

 Designar ALEXANDRE HENRIQUE DE MELO 

SIMPLÍCIO, como Subchefe do Departamento de 

Patologia e Clínica Odontológica, do Centro de 

Ciências da Saúde, para o biênio 2014/2016, a 

partir de 29.03.2014. 

565/14 
25/03 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da 

Universidade Federal do Piauí, LETÍCIA 

TAVARES PEREIRA, Assistente em 

Administração D 1 O1, lotada no Campus 

Professora Cinobelina Elvas, na cidade de Bom 

Jesus, a partir de 12.02.2014. 

566/14 
25/03 

 Designar ANTÔNIO PÉRICLES BONFIM 

SARAIVA DE OLIVEIRA, Técnico de Tecnologia 

da Informação, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4 de Coordenador de Infraestrutura do 

Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI/UFPI, 

no período de 20.03.2014 a 12.04.2014, por 

motivo de férias do titular. 

567/14 
25/03 

 Designar MARINEIDE GOMES FERREIRA, 

Analista de Tecnologia da Informação, para 

responder pela Função Gratificada FG-2, de Chefe 

da Divisão de Atendimento ao Usuário, do Núcleo 

de Tecnologia da Informação - NTI/UFPI, no 

período de 20.03.2014 a 12.04.2014, por motivo 

de férias do titular. 

568/14 
25/03 

 Designar JÚLIO ANTÔNIO FROZ DA SILVA, 

Assistente em Administração, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 

Sistemas do Núcleo de Tecnologia da Informação 

- NTI, no período de 20.03.2014 a 12.04.2014, por 

motivo de férias do titular. 



i 

569/14 
25/03 

 Designar MÁRIO CRISTIANO LOPES DE 

MOURA, Técnico de Tecnologia da Informação, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 

Diretor do Núcleo de Tecnologia da Informação - 

NTI/UFPI, no período de 20.03.2014 a 12.04.2014, 

por motivo de férias do titular. 

570/14 
25/03 

 Remover LEOMÁ ALBUQUERQUE MATOS, 

Professor Classe Assistente - DE, do Campus 

Professora Cinobelina Elvas, na cidade de Bom 

Jesus - PI, para o curso de licenciatura em 

Ciências Biológicas EaD, do Centro de Educação 

Aberta e à Distância/UFPI. 

571/14 
25/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 

nº19, de 04.06.98, GILBERTO SANTOS 

CERQUEIRA, para o cargo de Professor de 

Magistério Superior, Classe A, Denominação 

Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva- DE, para a área de Anatomia Humana, 

junto ao Curso de Nutrição, do Campus Senador 

Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos/PI, 

Código de Vaga n.º 0926560. 

572/14 
25/03 

 Designar o servidor LUIZ FRANCISCO DA PAIVA 

DIAS, para responder pela Função Gratificada FG-

1, de Coordenador de Atenção ao Servidor/SRH, 

no período de 18.03.2014 a 16.04.2014, por 

motivo de férias do titular. 

573/14 
27/03 

 Designar EDIVANE DE SOUSA LIMA, para 

exercer a Função Comissionada de Coordenação 

de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso 

de Economia, do Centro de Ciências Humanas e 

Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 

de 15.04.2014.  



i 

574/14 
27/03 

 Designar SAMUEL COSTA FILHO, como 

Subcoordenador do Curso de Economia, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, com 

mandato de 02(dois) anos, a partir de 15.04.2014. 

575/14 
27/03 

 Designar CASSIO HENRIQUE SOARES 

MIRANDA, para responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 

Fundamentos da Educação/CCE, no período de 

24.03.2014 a 12.04.2014, em virtude de férias da 

titular.  

576/14 
27/03 

 Designar GISCELLE SPÍNDOLA SILVA, matrícula 

nº 201157321, como representante Discente, junto 

ao Conselho Departamental do Campus de 

Parnaíba/PI, pelo período de 01.03.2014 a 

01.03.2015.  

577/14 
27/03 

 Cessar os efeitos do Ato da Reitoria nº. 287/13, de 

16.02.2013, referente à constituição do Comitê 

Gestor Institucional de Formação Inicial e 

Continuada de Profissionais do Magistério da 

Educação Básica, no âmbito da Universidade 

Federal do Piauí.  

   

579/14 
27/03 

 No Ato da Reitoria nº241/14, publicado no D.O.U. 

de 06.02.2014, referente à nomeação de 

LUCIANA ALMEIDA MOREIRA DA PAZ 

OLIVEIRA, onde se lê: Código de Vaga nº 

0331971; leia-se: Código de Vaga nº 0922370. 

580/14 
27/03 

 No Ato da Reitoria nº 502/1, publicado no D.O.U. 

de 18.03.2014, referente à vacância em virtude do 

falecimento de ANA CÉLIA BARRADAS 

CORREIA, onde se lê: a partir de 01.12.2013; leia-

se: a partir de 18.03.2014.  

581/14 

27/03 

 Designar RAIMUNDO BATISTA DOS SANTOS 

JÚNIOR, para responder pelo Cargo de Direção 

CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa/PROPESQ, no 



i 

período de 24.03.2014 a 02.04.2014, por motivo 

de férias do titular.  

582/14 

27/03 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, inciso IX, 

da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 

07.03.2014, o cargo de Encadernador C-3-16, em 

decorrência do falecimento de VICENTE DE 

PAULO FILHO, matrícula SIAPE nº 422221.  

583/14 

27/03  

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 

nº19, de 04.06.98, CAROLINA DE AQUINO 

GOMES, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe  A, Denominação 

Assistente- A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva- DE, para a área de Literaturas de 

Língua Portuguesa, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, do Campus Ministro Petrônio 

Portela, Código de Vaga nº 0922370.  

584/14 

28/03 

 Autorizar o afastamento de SÉRGIO LUIZ GALAN 

RIBEIRO, lotado no Departamento de Educação 

Física/CCS, no período de 11.04.2014 a 

21.04.2014, para realizar visita técnica aos 

maiores centros de badminton do mundo, na 

República Tcheca e Hungria.  

585/14 

28/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 

nº19, de 04.06.98, ALCILENE DALÍLIA DE 

SOUSA, para o cargo de Professor do 

Magistério Superior, Classe  A, Denominação 

Assistente- A, Nível 1, em regime de Dedicação 

Exclusiva- DE, para a área de Sistemas de 

Informação, com lotação no curso de bacharelado 

em Sistemas de Informação, do Campus Senador 



i 

Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos/PI, 

Código de Vaga nº 0926557. 

586/14 

31/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 

FRANCIVAL NASCIMENTO DOS REIS, matrícula 

SIAPE nº 1167312, ocupante do cargo de 

Servente de Limpeza A-1-16, em regime de 40 

horas semanais, lotado no Colégio Técnico de 

Teresina, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Piauí. 

587/14 

31/03 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 

integrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a 

ELEONORA FERREIRA NEVES, matrícula SIAPE 

nº 422292, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração D-4-16, em regime de 40 horas 

semanais, lotada no Departamento de Clínica e 

Cirurgia Veterinária/CCA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade Federal do Piauí. 

588/14 

31/03 

 Designar CARLOS ROBERT LEANDRO, para 

responder pela Chefia da Divisão de Pagamentos 

de Inativos e Pensionistas/SRH, no período de 

24.03.2014 a 22.04.2014, por motivo de férias do 

titular. 

589/14 

31/03 

 No Ato da Reitoria nº 536/14, de 19.03.2014, 

D.O.U. de 21.03.2014, referente à autorização da 

cessão do servidor JOSÉ TIBÚRCIO DO MONTE 

NETO, lotado no Departamento de Clínica 

Geral/CCS, para o Hospital Universitário do Piauí, 

onde se lê: para o Hospital Universitário do Piauí; 

leia-se: para a Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares - EBSERH. 

590/14 

31/03 

 No Ato da Reitoria nº 537/14, de 19.03.2014, 

D.O.U. de 21.03.2014, referente à autorização da 

cessão da servidora MARIA DO SOCORRO 

TEIXEIRA, lotada no Departamento de Clínica 

Geral/CCS, para o Hospital Universitário do Piauí, 

onde se lê: para o Hospital Universitário do Piauí; 



i 

leia-se: para a Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares - EBSERH. 

591/14 

31/03 

 Constituir Comissão Multidisciplinar para 

atualização do anexo V e da Resolução nº 039/08 

- CONSUN, da forma como segue: 

GERSON ALBUQUERQUE DE ARAÚJO NETO 

(Departamento de Filosofia/CCHL) 

 

ADALBERTO SOCORRO DA SILVA 

(Departamento de Biologia/CCN) 

 

ALESSANDRO RIBEIRO GONÇALVES 

(Departamento de Odontologia 

Restauradora/CCS) 

 

ANA BEATRIZ SOUSA GOMES  

(Departamento de Fundamentos da 

Educação/CCE) 

 

MALVINA THAIS PACHECO RODRIGUES 

(Colégio Técnico de Teresina) 

 

PAULO ROBERTO RAMALHO SILVA 

(Departamento de Fitotecnia/CCA) 

592/14 

31/03 

 Remover a professora GILVANA PESSOA DE 

OLIVEIRA, do Campus Senador Helvídio Nunes 

de Barros, na cidade de Picos-PI, para o 

Departamento de Ciências Sociais da Educação e 

Desporto, do Campus de Parnaíba. 

593/14 

31/03 

 Remover SÉRGIO RICARDO ALMEIDA DA 

HORA, Técnico em Arquivo da Divisão de 

Protocolo e Documentação, para a Divisão de 

Arquivo e Microfilmagem. 

594/14 

31/03 

 Designar MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA, 

Tecnólogo - Formação, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor, 

Francisco Alberto de Brito Monteiro, no período de 

24.03.2014 a 12.04.2014, por motivo de férias do 



i 

Titular. 

595/14 

31/03 

 Designar ALEJANDRO RAUL GONZALEZ 

LABALE, Professor Classe Adjunto - DE, para 

exercer a Função Comissionada de Coordenação 

de Curso , símbolo FCC, de Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 17.03.2014. 

596/14 

31/03 

 1.Autorizar a renovação de cessão de WALTER 

LEAL DE MOURA, Professor Classe Associado - 

IV, lotado no Departamento de Patologia e Clínica 

Odontológico/CCS, para exercer o Cargo em 

Comissão de Chefe da Unidade de Cabeça e 

Pescoço, na Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares - HUPI/EBSERH/UFPI, até 

31/12/2014. 

2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas 

funções nesta IFES, no dia imediato ao 

afastamento, por qualquer motivo, da função a que 

se refere o item anterior. 

597/14 

31/03 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10,13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, 

de 11.12.90, com as alterações da Lei nº 9.527, de 

10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 

nº19, de 04.06.98, GUILHERME GUARINO DE 

MOURA SÁ, para o cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe 

D I - Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva- 

DE, para a área de Enfermagem, com lotação no 

Colégio Técnico de Bom Jesus, Código de Vaga 

nº 0936930. 

598/14 

31/03 

 Designar MARIA GORETH DE SOUSA VARÃO, 

para exercer a Função Gratificada  FG-1, de Chefe 

do Departamento de Letras/CCHL, com mandato 

de 02 (dois) anos, a partir de 24.03.2014. 



i 

599/14 

31/03 

 Tornar sem efeito os Atos da Reitoria nº. 839/03, 

de 08.07.2003, publicado no D.O.U de 15.07.2003; 

471/13, de 20.03.2013, publicado no D.O.U de 

21.03.2013; 511/13, de 27.03.2013, publicado no 

D.O.U de 01.04.2013; e 512/14, de 17.03.2014, 

publicado no D.O.U de 19.03.2014, referentes à 

aposentadoria de ANTÔNIO DE PÁDUA 

MARQUES DA FONSECA. 

600/14 

31/03 

 No Ato da Reitoria nº 785/03, de 27.06.2003, 

publicado no D.O.U de 03.07.2003, referente à 

concessão de aposentadoria à ANTÔNIO DE 

PÁDUA MARQUES DA FONSECA, onde se lê: 

aposentadoria voluntária com fundamento no 

artigo 186, inciso III, letra "c", da Lei 8.112/90, 

combinado com o artigo 8º, § 4º, da Emenda 

Constitucional nº 20/98; leia-se: aposentadoria 

voluntária com proventos integrais, com base no 

Art 8°, Incisos I, II, III, Alíneas "A" e "B", §4º da 

Emenda Constitucional nº. 20/98. 

 


